
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\SOSTITUZIONE CALDAIA CASERMA C.C\DET.N. 45 DEL 10.02.2020_ LIQUIDAZIONE_SOSTITUZIONE CALDAIA 
CASERMA C.C._COSTANTINO.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

COPIA     
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 45   DEL  10/02/2020 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DISMISSIONE CALDAIA ESISTENTE E 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA CALDAIA LOCALI CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO ALLA DITTA COSTANTINO IGNAZIO. 

 

CIG:  Z752B667F8  

 

 

 
 
 

 

 

Area Tecnica 
Determina n. 10 
Del 10/02/2020 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\SOSTITUZIONE CALDAIA CASERMA C.C\DET.N. 45 DEL 10.02.2020_ LIQUIDAZIONE_SOSTITUZIONE CALDAIA 
CASERMA C.C._COSTANTINO.doc 

PREMESSO CHE:  
- in data 09/04/2015 presso gli Uffici della Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo 

di Palermo - è avvenuta la stipula del contratto di comodato gratuito ex art.1803 e segg. del 
Cod.Civ.  

- la stipula del contratto tra il Comune ed il Ministero dell’Interno di comodato d’uso gratuito ex art 
1803 e seg. del Cod. Civ., ha una durata di anni 6, con possibilità di ulteriore proroga di ulteriori 
6 anni;  

 
VISTO che i locali della Caserma sono dotati di caldaia alimentati a gas metano per l’erogazione di 
acqua sanitaria calda sia in cucina che nei servizi igienici. 
 
ATTESO che il comandante pro_tempore della stazione dei Carabinieri di Scillato, nella persona 
del Brigadiere Prestigiacomo comunicava verbalmente a questo ufficio il non funzionamento di una 
delle due caldaie al servizio dei locali caserma posti al piano terra.  
 
CHE questo ufficio a seguito sopralluogo ha espletato una indagine di mercato per provvedere ad 
effettuare le seguenti operazioni: 

- Smontaggio caldai esistente. 
- Fornitura e posa in opera di nuova caldaia a condensazione per esterni 25 kw 
- Scarico fumi condens 60/100 
- Defangatore 
- Flacone liquido lt1 per pulizia, inibitore e anticorrosione impianti di riscaldamento. 

 
CHE per le vie brevi si sono contattati due tecnici operanti nel settore, i quali hanno fatto pervenire 
la propria migliore offerta di seguito riportata: 

- con nota prot.n. 5937 del 03.12.2019 la ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. 
Emanuele II n.56 90029, Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820, ha dato la 
propria disponibilità per una spesa complessiva pari ad € 1.397,54 oltre iva al 22% per € 307,46 per un 
totale pari ad € 1.705,00;   

- Con nota prot.n.6294 del 18.12.2019 la ditta SMAP s.r.l. c.da Molara 90018 Termini Imerese p.iva 
04591670825 ha dato la propria disponibilità per una spesa complessiva pari ad € 1.570,00 oltre iva al 
22% per € 345,40 per un totale pari ad € 1.915,40;   

 
PRESO ATTO che l’offerta migliore risulta essere quella della ditta Costantino Ignazio, impianti 
idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56 90029, Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, 
P.IVA 05453660820. 
 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.320 del 30/12/2019 con cui si è 

proceduto norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come 

modificato dal D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 

lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art.35) possono essere affidate: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta… omissis”; 

alla dismissione, fornitura e posa in opera di: 

- Smontaggio caldai esistente; 
- Fornitura e posa in opera di nuova caldaia a condensazione modello Ariston Genus One Net Ext 25 kw; 
- Scarico fumi condens 60/100; 
- Defangatore; 
- Flacone liquido lt.1 per pulizia, inibitore e anticorrosione impianti di riscaldamento; 

impegnando le somma totale pari ad € 1.705,00 iva compresa al 22% sul CAP. 859/ 1 “LAVORI 

DI LOCALI CASERMA C.C.” del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 cod.03.01-

2.02.01.09.999, cui stanziamento ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

VERIFICA la fornitura della Caldaia e relativa posa in opera presso i locali della Caserma dei 
Carabinieri.   
VISTA la Certificazione di dichiarazione di conformità dell’impianto a regola d’arte consegnata 
dalla ditta Costantino Ignazio e depositata agli atti in questo ufficio. 
ATTESO  
Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni 
A.V.C.P. n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\SOSTITUZIONE CALDAIA CASERMA C.C\DET.N. 45 DEL 10.02.2020_ LIQUIDAZIONE_SOSTITUZIONE CALDAIA 
CASERMA C.C._COSTANTINO.doc 

stato richiesto il seguente SMART CIG: Z752B667F8; 
 
VISTA la fattura n.PA/3 del 22/01/2020 acquisita al protocollo in data 27/01/2020 prot.n.327 
emessa dalla ditta Costantino Ignazio;  
VISTI 
- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 15/02/2020 regolare in 

corso di validità prot. INAIL_ 19268226 con scadenza il 09/06/2020; 
- Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (art.3 Legge n.136 del 13/8/2010); 
- la determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, 
del comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L.N. 142/90 “Determinazione a contrattare e 
relative procedure”. 

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE la ditta Costantino Ignazio impianti idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56 

90029 Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820:  

- Smontaggio caldai esistente; 
- Fornitura e posa in opera di nuova caldaia a condensazione modello Ariston Genus One Net Ext 25 kw; 
- Scarico fumi condens 60/100; 
- Defangatore; 
- Flacone liquido lt.1 per pulizia, inibitore e anticorrosione impianti di riscaldamento; 

 per un importo pari ad € 1.397,54 oltre iva pari ad € 307,46 per un totale pari ad € 1.705,00, cosi 
come da fattura n.PA/3 del 22/01/2020 acquisita al protocollo in data 27/01/2020 prot.n.327; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 1.397,54 secondo le modalità riportate sul modello di 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 307,46 sarà ritenuto dal Comune per essere 
versato direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che sulla somma da liquidare pari ad € 1.705,00 iva compresa al 22% con 
determina n.320 del 30/12/2019, è stato assunto regolare impegno di spesa sul CAP. 859/ 1 
“LAVORI DI LOCALI CASERMA C.C.” del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 cod.03.01-
2.02.01.09.999,  

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
del Comune di Scillato per il relativo pagamento della somma; 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\SOSTITUZIONE CALDAIA CASERMA C.C\DET.N. 45 DEL 10.02.2020_ LIQUIDAZIONE_SOSTITUZIONE CALDAIA 
CASERMA C.C._COSTANTINO.doc 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che 
la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 


